Inuidia nihil est, qua protinus ipsum  
Auctorem rodit, discruciatq; animum.

Quod depromptū ex Aiace Soph. περὶ τὸν ἔχοντα φέροντες, inuidia serpit ad sui authorem, nō autem cui conflata est, qui semper est vir bonus, malum enim ipsaque dignum præterire solet: vt Pind. ait Νεκρ. εἰδ. η τροφ. οὐ πεισθεῖσθαι διδάσκειν τοῦτο εἶδεν. appetit autem semper bonos, nec cum deterioribus contendit.

15. Alia perturbatio definitur e genere furoris, ac præterea ex iphiis effectis, penitentia & pudore, quorum insigne habetur exemplum apud Lucam cap. 16. Act. Apoll. de magistratu Philippenium, qui repente in ira impetu Paulum & Sylam indictā causā pabulōis η μετριζούσαν λατρεὺσθανεῖσθαι εἰς φυλακήν, virginis & flagris casos conicit in carcerem: cuius facti postridie vehementer eum puduit ac penituit: deinde dupli similitudine indomiti equi & canis venatici illustratur: ita est

ira est cupiditas vindictæ, quæ dat multa suis dominis & solis mala, ut indomitus equus & canis: itaque illa, ut he-  
mature domanda & comprimanda est. Sed fuisus defi-  
nitur ab Arist. 2. Rhet. iō

īō οὐδὲν ὅργην ὅρεξ μετὰ λαπτὸς τι-  
μωντος φαινεῖν διὰ ταυτούτων οὐδὲν εἰς αὐτὸν, οὐ εἰς  
αὐτὴν πινακίνοντα. Ita ergo sit cupiditas cum dolore  
equus puniendi, d. quo pœna videatur sumi posse propter  
manifestam contentionem, quam in nos, vel in nostrum  
aliquem commisisti sine aliqua causa. Sed adversus tam  
indomitam, effrenatam & præcipitem animi cupidi-  
tatem pete remedia e Plutarch. in lib. mēz ἀρετοῦ.

16. Adhuc docuit virtutis declinationem tuum exemplis  
tum præceptis, licet etiam aliquid de doctrina virtutis  
promiscue traditum sit; nunc adolescentem Lollium  
ad studium sapientiae mature excolendumhorta-  
tur, idque simili: quod, ut recentissima queque testa est  
primi odoris tenacissima; sic adolescentis ratiōnē ταῦτα  
ταῦτα οὐτὸς τῆς ἀλικίας, οὐ ταῦτα οὐδὲν vno verbo  
sic, inquam, illi a teneris honeste eruditus, puerilis  
disciplina tenacissimus futurus est. Similis est admonitio  
Chremetis ad filium Chliphonem in Heaut. Act. 1.

## Enarratio Grammatica.

**A**D Lollium.] Edocto commentario. Justi Li-  
psi in li. 12. Annal. Cornelii Taciti scimus, duos  
fuisse Lollios, patrem sub Augusto qui mode-  
rator Caii Cæsariorum darus est: filium virum consularem,  
cujus quando consulatus fuerit, ignoratur cui filia  
Lolla Paullina fuit, eaque in certamen conjugicum  
Julia Agrippina oblata est, fautoribus vtriusque para-  
tis ad commendandam certatum formam earundem  
Claudio, ultra ipsi nuberet. Quod autem quidam  
existimant hunc Lollium, cuius nomini hæc Epistola  
inscribitur, esse eum, cui etiam decantata est Od. 9.  
I. 4. vnde facile cognoscas, quām vere hic maximus  
vocetur, eundemque appellant M. Lollium ordinis  
consularis, fortassis is est filius, de quo Paternulus lib.  
posteriori, accepta in Germania clade sub legato Marc.  
Lollo, homine in omnia pecunia, quām recte faciendi  
eupidiore & inter summam vitorum dissimulationem  
vitiosissimo. De eodem etiam, ut puto, sic Plin. I. 9. c.  
35. hoc fuit, quare M. Lollius infamatus regum mun-  
ribus, in toto Oriente interdicta amicitia a Cajo Cæsare  
Augusti filio venenum biberet. Meminit ejusdem Suet.  
in Tiber. cap. 12. Nämque prævignum Cajum Orienti  
præpositum, quum visendi gratia recessisset Samum, a-  
lieniorem sibi sensit ex criminationibus M. Lolly comitis  
& rectoris ejus. Hujus etiam meminit C. Pedo Albi-  
novanus in Elegia in obitum Mæcenatis Poematis  
Maronis annumerata, ut dicetur Epistolæ 7. sequenti.  
Est præterea etiam alter, ad quem Epist. 18. hujus libri  
scripta est, ejusdem nominis, sed prænomine et cogno-  
nomine diversis aff. Etus. Hic enim appellatur sæpe Scæ-  
va Lollius eques Romanus. Si quatamen hujus diver-  
sitatibus conjectura facienda est ex epithetis, hæc magni-  
tudo, quæ hic tribuitur Lollo, aptissime convenit ar-  
gumento nonæ Od. I. 4. ubi Poeta pellicetur se maxi-  
mam ejus prudentiam, æquitatem, constantiam suis  
versibus ab oblivione vindicaturam: cui repugnare  
videtur argumentum Epistolæ 18. quæ sit cohortatio  
ad recte munus amicorumque vñdendum, & ad mores sce-  
nicos & scuriles jocosin amicitia declinandum: quo-  
rum speciem hic Scæva Lollius solebat præbere,

Dum tu declamus] Ex hoc quoque verbo nonnulli  
judicant, Lollium adhuc in eloquentiayronem & ru-  
dem fuisse: quam sumta virili togâ in foro adoles-  
centes auspocabantur, & ingenij exercendi, acuendi-  
que causâ in homines aliquo crimine notatos oratio-  
nib[us] Romæ olim in vñchi solebant. Verbum declaman-

Sc. 2. Verum ubi anienus semel se cupiditate devinxid  
mala necesse est, Chliphon, consilia consequi consimili.  
Hoc scitum est, periculum ex alijs facere, tibi quod ex  
usu fiet. Nam ejus animus in re mala semel est corru-  
ptus, inde sit pejor, ait ibi Donatus.

17. Ad extremum e genere disparatorum videtur  
Poeta liber a iter, non ambitiose, instituere certamen  
studij Philosophici cum Lolio hac lege & condicio-  
ne, ut si hic segnius in illud incubauerit: ipse tamen u-  
num & eundem instituti tenorem peracturus sit: contra  
si idem majoris in sapientia profectus ipso fecerit, eam-  
dem studij aquaribilitatem p[ro]sperentur semper. Inge-  
nia enim hominum alia alijs sunt promptiora vel tar-  
diora: sed qualicunque ipse fuerit ingenio præditus,  
medium inter tarditatem & celeritatem tenebit in hac  
studiorum ratione. Non sum tamen immemor, hunc  
locum fuisse in breviori illa Analyti explicatum com-  
paratè, sicut potest: sed præstat id fieri disparatè con-  
sideratà dissensione cursuræ tardæ, mediae & celeris  
conjunctè, non comparatione ejusdem in quantitate  
majori vel minori.

diabit in confuetudinem palam maledicendi, & de  
fama detrahendi aliena, ut epist. I. 11. 3. Fam ad App.  
Pulch. Reperio tamen declamandi ulum etiam vñis  
constantis atatis tributum ut Cic. Tus. 1. ut enim an-  
te declamitabam causam, quod nemo mediū ius fecit: sic  
h[oc] mihi nunc senila est declamatio, in qua studiosè tra-  
enda causam accipe ex Epist. 18. lib. 9. cur eleborarit  
amissio regno forensi, ludum quasi habere cœpi, ubi do c-  
operam, ut ipse melior famam primum valetudine, qu[m] in  
intermissis exercitationibus amiseram: deinde psallia, si que  
fuit in me facultas orationis, nisi me ad hanc exercitationes  
rerumsem, exaruisse: quale genus studii significatur E-  
pist. 33. lib. 7. Quod declamationibus nostris care, damni  
mibi facit: quod Hurtio invidenter, n[on] si enim amares: non e-  
rat causa invidendi, nisi forte ipius eloquentie mavis,  
quam quod me audiret, invidere. Et. Quod si hæc tria ad  
vnum & eundem pertinet, diversis ætatibus Lollo, quæ  
sæpius in varios mores inducunt homines, scripta sit,  
necesse est, & hic sub fine apellatur:

— & nunc adhibe puro pectori verba puer.

Relegi.] Quod Græce etiam dici potest, ἄνθετόντων οὐ  
ἴριλλαντανού ταῖς τοῦ Οὐρανοῦ ταῖς περὶ πολὺς Τρωίας  
relegi studiose libros Homeri de bello Troiano: coiustmodi  
fortasse Lucian. memorat ἐγώ μεν ἡραρχίαν, οὐδὲ ἐλέγετο κα-  
λῶ ταῦτα. Ego quidē audiēbam, ille vero recitabat pul-  
crapoemata. Crebra Homericæ scripturæ repetitio, ac  
diligens pertractatio hoc verbo significatur: vnde religio  
nomen ductū habet, quū quæ ad Deorū cultum perti-  
nerent, similiter studio & cura relegentur. Cic. 2. de nat.  
Deo. De Præste oppido Latii, & ratione nominis dictū  
est in Gramm. Od. 4. l. 5. ad Callip.

Quid sit pulcrum.] Sūma philosophiæ moralis capita his  
vocabus proponuntur quæ Gæcis sunt, οὐ τοιχὸν, οὐ δι-  
ζὸν, οὐ χειρόν, οὐ ἀργεῖον, οὐ βραχεῖον. ad quæ Cicero videtur  
officia revocare omnia. Ad hanc Declamādi rationē Se-  
neca jam senex, memoria debilitata te retulit ingratia  
suoru liberoru, de qua lege p[ro]emiu controverserat. Sed  
τοιχὸν, quod est honestū, nō solū est naturā bonū verū  
etiam ipso usu, cuius posterioris modi tantū est τοιχὸν aliorū.

Plenius, &c.] Alias legitur pleniu. De Chrysippo repe-  
te, qd' dictum est in Grammaticis Sat. 3. li. 1. & 3. l. 2. Cræ-  
tor autē e lib. 3. de Oratore fuit discipulus Xenocratis,  
& hic Platonis in Academia: sic enim ibi Crætus: Nam  
Spensippus & Latoius fororus filius, & Xenocrates, qui Plato-  
nem audierat & qui Xenocrate, Polemo & Crætor nihil ab  
Aristotele, qui una audierat Platone, magnopere diffinit.

Copìa fortasse & varietate dicendi pares non fuerunt : de quo vide Diog. Laert. & z. Tusc. & y de Fin.  
Audi ] Accipe rationem mei judic j de præstantia scriptorum Homeri supra libros Philosophorum, si non es alij negotijs impeditus.

*Fabula* [ Hanc Græci μῦθον vocant, definiuntque  
τὸν μὲν ἀργεῖν τὸ διανόητον, εἰδούσα τὸν λόγον, orationem quidem  
falsam, sed vero similem. Usurpatur tamen a Latinis  
pro quolibet genere Poetici scripti, sive sit epopeia,  
sive comœdia, sive tragœdia, sive quid aliud, ut a  
Græcis μῦθος, ή θέατρον, ut Commœdia definitur fabu-  
la : similiter Tragœdia, sit fabula ή μῦθος ή θέατρον.  
Quum igitur Poeta dicit, *Fabula continet æstus*, do-  
cet in Iliade & Odyssea non quidem præcepta tradi-  
de honestate & de turpitudine : sed exempla utrius-  
que supponi. Syntaxis autem verborum est, fabula,  
in qua Græcia lento collisa bello Trojano, narratur  
propter amorem Paridis, continet æstus, id est, ferinos  
motus, stultorum regum & populorum perturbatio-  
nes.

*Duell.*] Duellum definitur a Festo bellum, quo  
duæ partes inter se contendunt de victoria. Hinc  
perduellis & perduellio, qui pertinaciter bellum reti-  
net, qui est Varroni hostis. Cic. lib. de Perfecto orat.  
scribit antiquitus duellum, duis, ut Festus duonum,  
nominata, pro, bellum, bis & bonum.

*Collata.*] Accisa, attrita, afflita longo bello: quod quamvis hic duellum dicatur, non tamen *μορφα*, id est, singulari certamine confectum est, quum illic cæteræ gentes, velut omnes amnes in Oceanum, confluxerint, auxilium alterutri ferentes. Hic Agamemnon, Achilles, Ajax, Hector & alij Duces appellantur stulti, ut populitam Græci quam Troiani.

*Populorum continet.]* potest hic notari *xγνεφάτον*, ut Setvius notavit in verl. Aeneid. 1.

*Corpora fundat humi, & numerum cum navibus e-  
quæt. cacephaton est in sermone, ait. nam post syllabam rum, sequitur cum: sic hoc loco r̄um subne-  
ctitur r̄ con. Est autem cacephaton, quum in structu-  
ra vocum sequens ejusdem soni ab ea syllaba incipit, 4°  
in quam proximè antecedens delierat, ut *Dorica ca-  
stra, & Glanca canentia*. Fab. Quintil. libro 8. cap. 3.  
vocat *xanthodæm* & definit aliter, sed parum enodat.*

*Barbarus.*] Hinc perspicimus ingenium omnium  
omnino hominum ita comparatum, ut ceteros pu- 45  
tent præ se omni humanitate rerumque scientia spo-  
liatos. Sic Judæi ceteros populos dicebant τὰ Ἰου-  
genses & peregrinos, & inter hos, Orientales voca-  
bant populos trium aliorum cardinum barbaros, &  
hi vicissim illos simili contumeliam nominis notabant, 50  
& inter se singuli singulos: præcipue tamen Græci  
nomine Barbaræ inter reliquos totius orbis populos,  
quos a se discludebant, Persas & Medos intelligebant:  
vnde Thales apud Laertium dicitur Fortunæ gratias  
egisse, quod nec mulier, nec bellua, nec barbarus 55  
natus fuisset, sed Græcus: quod est hic contractum  
ad Phryges. Plato sub initium Politici in persona ho-  
spitis reprehendit hanc distribuendi rationem gene-  
ris humani, ut alterum sit Hellenicum, alterum Bar-  
baricum, atque illud constituerit unum genus a reli-  
quis omnibus secretum: ceterorum autem hominum 60  
genera, quæ propè infinita sunt, moribus, institutis,  
ac sermone inter se differentia, Barbari nomine de-  
signarentur. Origo autem vocis *Barbarus* ducenda  
est e lib. 14. Strabonis, ubi dicitur efficta. κατ' ὄνομα-  
τοποῖαν γε αὐτημένην τῷ Ἐλλων, ἀλλὰ διὸ βέλπον τὰ τῷ  
Γεωγραφῳ πολλαζότερων, εἰς ὀδηγίσω, Barbarum opponi Greco- 65  
sed certe prestat longam Geographiorationem paucis re-